
REGIONE PIEMONTE BU42 17/10/2019 
 

Codice A1301A 
D.D. 7 agosto 2019, n. 327 
Fase della liquidazione della spesa complessiva di Euro 902.800,00, (impegni n. 6810/2019 e n. 
7160/2019), a favore dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. (fattura elettronica n. 
1219007702). Procedura negoziata ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. a) D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 
(CIG n. 78512207B3). 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 95 del 29/03/2019 di affidamento, mediante procedura 
negoziata, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., all’Istituto 
Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A., con sede legale in Via Salaria n. 691 – 00138 Roma, P.I.  
00880711007, C.F. 00399810589, dell’incarico per la stampa, confezionamento e consegna delle 
schede elettorali e di altro materiale elettorale necessari allo svolgimento delle elezioni per il 
rinnovo del Consiglio Regionale del 26 maggio 2019, per una somma complessiva di Euro 
756.400,00, di cui Euro 620.000,00 per la suddetta prestazione ed Euro 136.400,00 per IVA al 22%,  
(CIG n. 78512207B39), (impegno n. 4159/2019 a favore dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato 
S.p.A. e impegno  n. 4160/2019 di Euro 375,00 a favore dell’A.N.A.C.); 
vista la determinazione dirigenziale n. 100 del 2/0472019 che azzera gli impegni sopra citati e 
impegna sul capitolo 133075/2019 le somme di Euro 756.400,00 a favore dell’Istituto Poligrafico e 
Zecca dello Stato S.p.A. (impegno n. 6819/2019) e di Euro 375,00 a favore dell’A.N.A.C. (impegno 
n. 6821/2019); 
vista la  determinazione dirigenziale n. 183 del 07/05/2019 di modifica ed integrazione alla 
determinazione dirigenziale n. 95 del 29/03/2019 in relazione ai prodotti oggetto di affidamento 
all’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A., come risulta dalla scheda tecnica allegata a tale 
determinazione, per una somma complessiva di Euro 146.400,00, di cui Euro 120.000,00 per la 
suddetta prestazione ed Euro 26.400,00 per IVA al 22%,  (CIG n. 78512207B39), (impegno n. 
7160/2019 a favore dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A.); 
 
visto il contratto d’appalto per la fornitura e i correlati servizi di stampa, allestimento e consegna 
del materiale occorrente per lo svolgimento delle elezioni regionali della Regione Piemonte del 26 
maggio 2019, che prevede come corrispettivo un importo complessivo di Euro 740.000,00, IVA al 
22% esclusa,  stipulato tra la Regione Piemonte e l’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. 
sottoscritto in data 24 maggio 2019, nonché la sua esecuzione anticipata, prima della stipula dello 
stesso, in via d’urgenza, ai sensi dell’articolo 32, commi 8 e 13, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
visto il certificato di regolare esecuzione emesso dal R.U.P. in data 24 luglio 2019 attestante che i 
lavori sono stati realizzati ed eseguiti nel rispetto delle previsioni e pattuizioni contrattuali, a seguito 
dell’esito positivo della verifica di conformità, in ordine alla composizione, stampa, 
confezionamento e consegna del materiale elettorale necessario per l’espletamento delle elezioni 
regionali del 26 maggio 2016, effettuata tramite le Prefetture del Piemonte, come risulta dalla 
documentazione inviata dalle stesse; 
 
acquisita agli atti d’ufficio la documentazione necessaria ai fini del perfezionamento 
dell’obbligazione giuridica: il DURC prot. INPS_14639595 richiesta del 15/03/2019, da cui si 
evince che l’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. risulta regolare nei confronti dell’INPS e 
dell’INAIL e nuovamente il DURC prot. INAIL_17397850 richiesta del 13/07/2019, da cui si 
evince che il suddetto Istituto risulta regolare nei confronti dell’INPS e dell’INAIL, nonchè il 
Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) e la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
 
 



vista la fattura elettronica n. 1219007702 emessa in data 30 luglio 2019 (ricevuta sul portale FEL in 
data 31 luglio 2019, prot. n. 9414/A1300 dell’1/08/2019)  dall’Istituto Poligrafico e Zecca dello 
Stato S.p.A.  per un importo complessivo di Euro 902.800,00, (di cui Euro 740.000,00 per 
imponibile spettante a favore dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. codice soggetto 
57216 ed Euro 162.800,00 per quota IVA del 22% da versarsi direttamente all’Erario ai sensi 
dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 e s.m.i.), accettata e presa in carico con il successivo 
provvedimento di liquidazione; 
 
accertata la regolarità della fornitura, effettuata nel rispetto delle previsioni e delle pattuizioni 
contrattuali, ai sensi del contratto sottoscritto in data 24 maggio 2019, conformemente alle 
determinazioni dirigenziali n. 95 del 29/03/2019 e n. 183 del 07/05/2019 
 
ritenuto, pertanto, di procedere al pagamento della suddetta fattura e, conseguentemente, di 
autorizzare la liquidazione della somma di Euro 902.800,00 sul capitolo 133075/2019 del Bilancio 
finanziario gestionale 2019-2021, annualità 2019, impegno n. 6810/2019 di Euro 756.400,00 e 
impegno n. 7160/2019 di Euro 146.400,00; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17-10-2016; 
 
Tutto ciò premesso, 
 

LA DIRIGENTE 
 
visto il D.Lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche' 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” e s.m.i.; 
 
visto il D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
 
vista la L.R. n. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale” e s.m.i.; 
 
vista la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia”, 
 
visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, con particolare riferimento al principio 
contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di imputazione all'esercizio 
finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive”; 
 
visto il d.lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 
 
vista la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 “Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni". parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000”; 



 
attestata la regolarità amministrativa (D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016, Disciplina del sistema dei 
controlli interni, art. 6, comma 2); 
 
vista la D.G.R. n. 1-7022 del 14/06/2018 “Approvazione del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione per gli anni 2018-2020 della Regione Piemonte.”; 
 
vista la Legge Regionale n. 9 del 19 marzo 2019 “Bilancio di previsione finanziario 2019-2021”; 
 
vista la D.G.R. n. 1-8566 del 22/03/2019 “Legge regionale 19 marzo 2019, n. 9 “Bilancio di 
previsione finanziario 2019-2021”. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2019-2021. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell’articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.”; 
 
vista la D.G.R. n. 38-8602 del 22/03/2019 “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai 
sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs.118/2011”; 
 
vista la D.G.R.  n. 2 - 8727 del 12 aprile 2019 ”Legge regionale 19 marzo 2019, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2019-2021". Disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti del 
bilancio ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i. Seconda Integrazione";  
 
vista la D.G.R. n. 4 - 8729 del 12 aprile 2019 "Bilancio di previsione finanziario 2019-2021. 
Variazione compensativa per l'anno 2019 tra capitoli di spesa regionali appartenenti alla Missione 
01 e Programma 07 ai sensi dell'art. 51 del D.Lgs 118/20118 (Direzione A13)”; 
 
vista la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 “Linee guida in attuazione della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in 
materia contabile” e la circolare prot. n. 30568/A1102A del 2 ottobre 2017 “Istruzioni operative in 
materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile”; 
 
visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) 2018-2020, approvato con 
D.G.R. n. 1-7022 del 14/06/2018; 
 
vista la D.G.R. n. 1-7574 del 28/09/2018 “Adempimenti in attuazione del Regolamento UE 
2016/679. Designazione degli incaricati e istruzioni operative. Disposizioni procedurali in materia 
di incidenti di sicurezza e di violazione di dati personali (Data Breach), adozione del relativo 
registro e modello di informativa”; 
 
visto il capitolo 133075/2019 “Spese a carico della regione per lo svolgimento della elezione del 
Consiglio regionale (art.21, l.r. 108/1968)” che risulta pertinente e presenta la necessaria 
disponibilità  
 

DETERMINA 
 
 
− di provvedere, per le motivazioni espresse in premessa,  a dare avvio alla fase della liquidazione 
della spesa complessiva di Euro 902.800,00, (di cui Euro 740.000,00 per imponibile spettante 
all’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A., P.I.  00880711007, C.F. 00399810589, con sede 
legale Via Salaria, 691  –  00138 Roma, codice soggetto 57216,  ed Euro 162.800,00 per quota IVA 
del 22% da versarsi direttamente all’Erario), relativo  all’incarico (CIG n. 78512207B3) per la per 
la stampa e distribuzione del materiale elettorale necessario all’espletamento delle elezioni regionali 



del 26 maggio 2019, provvedendo alla copertura della spesa con i seguenti impegni: n. 6819/2019, 
capitolo 133075 di Euro 756.400,00 e n. 7160/2019, capitolo 133075 di Euro 146.400,00; 
 
− di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del Settore Rapporti 
con le Autonomie Locali e Polizia Locale Dott.ssa Laura Di Domenico. 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi degli artt. 15-23-26 del 
D.Lgs. n. 33/2013 nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.  
  
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale – T.A.R. 
rispettivamente entro 120 e 30 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza del 
provvedimento amministrativo. 
 
La  presente determinazione sarà pubblicata sul  B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

La Dirigente Responsabile 
dott.ssa Laura Di Domenico 


